粤财科教〔2022〕204 号

有关地级以上市财政局，横琴粤澳深度合作区财政局，有关县

（市、区）财政局：

为加快预算执行进度，提高预算编制的完整性，按照预算管

理有关规定，现提前下达 2023 年义务教育寄宿制学校公用经费

提标省补助资金共 387,876,965 元（资金明细见附件 1、2，绩

效目标见附件 3）。此项资金收入列 2023 年“1100245 教育共同

财政事权转移支付收入”，支出列 2023 年“20502 普通教育”相

关项。有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

全额编入本级预算，做好 2023 年预计数分解下达相关工作。此

项资金待 2023 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

二、请各地根据当地实际情况统筹安排好省补助资金，主要

广东省财政厅文件

以此件为准

- 1 -

用于全省义务教寄宿制公办学校正常运转支出。请严格按照城乡

义务教育补助经费管理办法科学管理和使用资金，切实提高财政

资金使用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、套取补助资金等行

为。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保

年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

四、此项资金为城乡义务教育补助经费中央直达资金的省级

对应安排资金，同步纳入直达资金监控系统反映。请在指标管理

系统中及时登录有关指标和直达资金标识，导入直达资金监控系

统，确保数据真实、账目清晰、流向明确、资金直达基层。

五、此次下达资金为基层“三保”资金，资金标识为“A0102-

城乡义务教育生均公用经费（含提高寄宿制学校等公用经费水

平）”，此标识贯穿项目入库、预算编制、预算执行和资金拨付全

过程，且保持不变。市县财政部门应按规定接收上级下达的转移

支付项目，在一体化系统中及时下达包含“三保”标识的指标，

不得随意增加、删减和修改，确保数据真实、账目清晰、流向明

确。

六、根据《广东省财政厅印发关于全面实施“三保”资金专

户管理的工作方案的通知》（粤财预〔2022〕52 号）等有关制度

规定，本次提前下达资金纳入‘三保’资金专户管理，通过固定

性补助方式逐月划拨至“三保”资金专户（未实施“三保”资金

专户管理地区除外）。请各地严格专户资金使用管理，禁止挪用

和挤占专户资金。

- 2 -

附件：1.提前下达 2023 年提高公办义务教育寄宿制学校生

均公用经费标准省级补助资金安排表

2.提前下达 2023 年提高公办义务教育寄宿制学校生

均公用经费标准省级补助资金安排明细表

3.义务教育寄宿制学校公用经费提标省补助资金绩

效目标表（2023 年）

广东省财政厅

2022 年 11 月 11 日

- 3 -

-

4

-

-

5

-

-

6

-

-

7

-

-

8

-

-

9

-

-

1
0

-

-

1
1

-

-

1
2

-

-

1
3

-

附件2

地区
地区
编码

2021学年义务教育
寄宿制公办学校在校生（人）

补助
标准

（元/人）

省财政分
担比例

省财政提前下达金额 备注

合计 小学 初中

合计 1498763 286357 1212406 350 *          387,876,965

广州市 68519 428 68091 350 *           11,990,825

广州市本级 440100000 0 0 0 350 0.5                    -

越秀区 440104000 3554 0 3554 350 0.5              621,950

海珠区 440105000 318 0 318 350 0.5               55,650

荔湾区 440103000 1056 0 1056 350 0.5              184,800

天河区 440106000 1717 21 1696 350 0.5              300,475

白云区 440111000 1668 23 1645 350 0.5              291,900

黄埔区 440112000 8142 0 8142 350 0.5            1,424,850

花都区 440114000 3281 0 3281 350 0.5              574,175

番禺区 440113000 2590 185 2405 350 0.5              453,250

南沙区 440115000 9455 0 9455 350 0.5            1,654,625

从化区 440117000 12483 75 12408 350 0.5            2,184,525

增城区 440118000 24255 124 24131 350 0.5            4,244,625

珠海市 3169 22 3147 350 *              554,575

珠海市本级 440400000 265 0 265 350 0.5               91,000 含高栏港区44625元。

香洲区 440402000 19 0 19 350 0.5                3,325

高新区 440405000 0 0 0 350 0.5 非建制区

万山区 440407000 0 0 0 350 0.5 非建制区

金湾区 440404000 0 0 0 350 0.5                    -

高栏港区 440406000 255 0 255 350 0.5 非建制区

斗门区 440403000 2630 22 2608 350 0.5              460,250

横琴新区 0 0 0 350 *                    -

横琴新区 440408000 0 0 0 350 0.5                    -

汕头市 8156 38 8118 350 *            2,226,770

-

1
4

-

地区
地区
编码

2021学年义务教育
寄宿制公办学校在校生（人）

补助
标准

（元/人）

省财政分
担比例

省财政提前下达金额 备注

合计 小学 初中

汕头市本级 440500000 126 38 88 350 0.6               26,460

金平区 440511000 0 0 0 350 0.6                    -

龙湖区 440507000 66 0 66 350 0.6               13,860

澄海区 440515000 5753 0 5753 350 0.8            1,610,840

濠江区 440512000 1416 0 1416 350 0.6              297,360

潮阳区 440513000 734 0 734 350 1              256,900

潮南区 440514000 61 0 61 350 1               21,350

南澳县 222 0 222 350 *               62,160

南澳县 440523000 222 0 222 350 0.8               62,160

佛山市 84764 2933 81831 350 *           14,833,700

佛山市本级 440600000 0 0 0 350 0.5                    -

禅城区 440604000 7566 2467 5099 350 0.5            1,324,050

南海区 440605000 55169 203 54966 350 0.5            9,654,575

高明区 440608000 10718 89 10629 350 0.5            1,875,650

三水区 440607000 11311 174 11137 350 0.5            1,979,425

顺德区 46401 2613 43788 350 *            8,120,175

顺德区 440606000 46401 2613 43788 350 0.5            8,120,175

韶关市 20316 4389 15927 350 *            6,027,210

韶关市本级 440200000 443 0 443 350 0.6               93,030

浈江区 440204000 947 167 780 350 0.6              198,870

武江区 440203000 1566 321 1245 350 0.6              328,860

曲江区 440221000 4162 1564 2598 350 0.8            1,165,360

乐昌市 440281000 4502 609 3893 350 1            1,575,700

始兴县 440222000 5403 1057 4346 350 0.8            1,512,840

新丰县 440233000 3293 671 2622 350 1            1,152,550

南雄市 7792 942 6850 350 *            2,727,200

南雄市 440282000 7792 942 6850 350 1            2,727,200

仁化县 3315 875 2440 350 *              928,200

-

1
5

-

地区
地区
编码

2021学年义务教育
寄宿制公办学校在校生（人）

补助
标准

（元/人）

省财政分
担比例

省财政提前下达金额 备注

合计 小学 初中

仁化县 440224000 3315 875 2440 350 0.8              928,200

翁源县 10867 3321 7546 350 *            3,042,760

翁源县 440229000 10867 3321 7546 350 0.8            3,042,760

乳源瑶族自治县 4293 759 3534 350 *            1,502,550

乳源瑶族自治县 440232000 4293 759 3534 350 1            1,502,550

河源市 46247 9981 36266 350 *           14,757,050

河源市本级 441600000 1520 31 1489 350 0.6              319,200

源城区 441602000 8690 0 8690 350 0.6            1,824,900

东源县 441625000 14328 4170 10158 350 1            5,014,800

和平县 441624000 21709 5780 15929 350 1            7,598,150

龙川县 14585 2324 12261 350 *            5,104,750

龙川县 441622000 14585 2324 12261 350 1            5,104,750

紫金县 21745 1336 20409 350 *            7,610,750

紫金县 441621000 21745 1336 20409 350 1            7,610,750

连平县 11469 1696 9773 350 *            4,014,150

连平县 441623000 11469 1696 9773 350 1            4,014,150

梅州市 4877 241 4636 350 *            1,703,030

梅州市本级 441400000 28 0 28 350 0.6                5,880

梅江区 441402000 71 0 71 350 1               24,850

梅县区 441403000 2690 24 2666 350 1              941,500

平远县 441426000 1977 207 1770 350 1              691,950

蕉岭县 441427000 111 10 101 350 1               38,850

大埔县 4058 198 3860 350 *            1,420,300

大埔县 441422000 4058 198 3860 350 1            1,420,300

兴宁市 1463 0 1463 350 *              512,050

兴宁市 441481000 1463 0 1463 350 1              512,050

丰顺县 7411 243 7168 350 *            2,593,850

丰顺县 441423000 7411 243 7168 350 1            2,593,850

-

1
6

-

地区
地区
编码

2021学年义务教育
寄宿制公办学校在校生（人）

补助
标准

（元/人）

省财政分
担比例

省财政提前下达金额 备注

合计 小学 初中

五华县 16930 267 16663 350 *            5,925,500

五华县 441424000 16930 267 16663 350 1            5,925,500

惠州市 48836 1899 46937 350 *           14,435,960

惠州市本级 441300000 544 174 370 350 0.6            1,657,810
含仲恺区724290元、大亚湾

区819280元。

惠城区 441302000 6066 0 6066 350 0.6            1,273,860

仲恺区代管 441392000 3449 0 3449 350 0.6 非建制区

惠阳区 441303000 8309 0 8309 350 0.8            2,326,520

大亚湾区代管 441391000 2926 0 2926 350 0.8 非建制区

惠东县 441323000 20943 4 20939 350 1            7,330,050

龙门县 441324000 6599 1721 4878 350 0.8            1,847,720

博罗县 31148 1294 29854 350 *            8,721,440

博罗县 441322000 31148 1294 29854 350 0.8            8,721,440

汕尾市 578 17 561 350 *              188,300

汕尾市本级 441500000 100 17 83 350 0.6               21,000

城区 441502000 478 0 478 350 1              167,300

海丰县 482 0 482 350 *              168,700

海丰县 441521000 482 0 482 350 1              168,700

红海湾区代管 441591000 0 0 0 350 1 非建制区

陆丰市 500 0 500 350 *              175,000

陆丰市 441581000 500 0 500 350 1              175,000

华侨管理区 441592000 0 0 0 350 1 非建制区

陆河县 0 0 0 350 *                    -

陆河县 441523000 0 0 0 350 1                    -

东莞市 97646 204 97442 350 *           17,088,050

东莞市 441999000 97646 204 97442 350 0.5           17,088,050

中山市 30083 278 29805 350 *            5,264,525

中山市 442099000 30083 278 29805 350 0.5            5,264,525

-

1
7

-

地区
地区
编码

2021学年义务教育
寄宿制公办学校在校生（人）

补助
标准

（元/人）

省财政分
担比例

省财政提前下达金额 备注

合计 小学 初中

江门市 63106 294 62812 350 *           13,373,255

江门市本级 440700000 599 206 393 350 0.5              104,825

蓬江区 440703000 1991 0 1991 350 0.5              348,425

江海区 440704000 0 0 0 350 0.5                    -

新会区 440705000 3793 0 3793 350 0.5              663,775

台山市 440781000 20996 88 20908 350 0.6            4,409,160

开平市 440783000 8922 0 8922 350 0.6            1,873,620

鹤山市 440784000 14590 0 14590 350 0.5            2,553,250

恩平市 440785000 12215 0 12215 350 0.8            3,420,200

阳江市 19178 1689 17489 350 *            4,951,870

阳江市本级 441700000 192 19 173 350 0.6              620,970
含高新管理区208950元、海

陵岛试验区371700元。

海陵岛试验区代管 441791000 1770 0 1770 350 0.6 非建制区

阳江农垦局代管 441792000 0 0 0 350 0.6 非建制区

高新区代管 441793000 995 98 897 350 0.6 非建制区

江城区 441702000 3014 118 2896 350 0.6              632,940

阳东区 441704000 5453 396 5057 350 0.8            1,526,840

阳西县 441721000 7754 1058 6696 350 0.8            2,171,120

阳春市 41324 13462 27862 350 *           11,570,720

阳春市 441781000 41324 13462 27862 350 0.8           11,570,720

湛江市 54989 8436 46553 350 *           14,377,300

湛江市本级 440800000 0 0 0 350 0.6            1,143,030 全部为开发区资金

赤坎区 440802000 0 0 0 350 0.6                    -

霞山区 440803000 184 0 184 350 0.6               38,640

麻章区 440811000 4586 400 4186 350 0.6              963,060

开发区代管 440892000 5443 381 5062 350 0.6 非建制区

坡头区 440804000 4353 859 3494 350 0.6              914,130

吴川市 440883000 13894 1924 11970 350 0.8            3,890,320

遂溪县 440823000 26529 4872 21657 350 0.8            7,428,120

-

1
8

-

地区
地区
编码

2021学年义务教育
寄宿制公办学校在校生（人）

补助
标准

（元/人）

省财政分
担比例

省财政提前下达金额 备注

合计 小学 初中

雷州市 25819 5319 20500 350 *            7,229,320

雷州市 440882000 25819 5319 20500 350 0.8            7,229,320

廉江市 39013 2947 36066 350 *           10,923,640

廉江市 440881000 39013 2947 36066 350 0.8           10,923,640

徐闻县 20119 5703 14416 350 *            5,633,320

徐闻县 440825000 20119 5703 14416 350 0.8            5,633,320

茂名市 175592 71261 104331 350 *           46,718,280

茂名市本级 440900000 6801 2405 4396 350 0.6            4,819,010
含滨海新区2898280元、高
新社会事务管理局492520元

。

茂南区 440902000 28163 14425 13738 350 0.6            5,914,230

信宜市 440983000 76023 26052 49971 350 0.8           21,286,440

电白区 440904099 52495 21945 30550 350 0.8           14,698,600
滨海新区代管 440991000 10351 5813 4538 350 0.8 非建制区

高新社会事务管理局代管 440992000 1759 621 1138 350 0.8 非建制区

化州市 93354 40947 52407 350 *           26,139,120

化州市 440982000 93354 40947 52407 350 0.8           26,139,120

高州市 97727 41343 56384 350 *           27,363,560

高州市 440981000 97727 41343 56384 350 0.8           27,363,560

肇庆市 27882 5071 22811 350 *            7,484,260

肇庆市本级 441200000 0 0 0 350 0.6                    -

端州区 441202000 409 0 409 350 0.6               85,890

鼎湖区 441203000 4201 365 3836 350 0.6              882,210

四会市 441284000 1910 266 1644 350 0.8              534,800

大旺区代管 441291000 0 0 0 350 0.8 非建制区

高要区 441204000 21362 4440 16922 350 0.8            5,981,360

广宁县 10048 3262 6786 350 *            2,813,440

广宁县 441223000 10048 3262 6786 350 0.8            2,813,440

德庆县 8368 1272 7096 350 *            2,343,040

德庆县 441226000 8368 1272 7096 350 0.8            2,343,040

-

1
9

-

地区
地区
编码

2021学年义务教育
寄宿制公办学校在校生（人）

补助
标准

（元/人）

省财政分
担比例

省财政提前下达金额 备注

合计 小学 初中

封开县 7277 1323 5954 350 *            2,037,560

封开县 441225000 7277 1323 5954 350 0.8            2,037,560

怀集县 7824 888 6936 350 *            2,190,720

怀集县 441224000 7824 888 6936 350 0.8            2,190,720

清远市 45960 1875 44085 350 *           12,950,420

清远市本级 441800000 510 169 341 350 0.6              107,100

清城区 441802000 10342 50 10292 350 0.6            2,171,820

清新区 441803000 15120 106 15014 350 0.8            4,233,600

连州市 441882000 6994 711 6283 350 1            2,447,900

佛冈县 441821000 7970 748 7222 350 0.8            2,231,600

阳山县 441823000 5024 91 4933 350 1            1,758,400

连山壮族瑶族自治县 2809 735 2074 350 *              983,150

连山壮族瑶族自治县 441825000 2809 735 2074 350 1              983,150

连南瑶族自治县 4100 1254 2846 350 *            1,435,000

连南瑶族自治县 441826000 4100 1254 2846 350 1            1,435,000

英德市 29675 6964 22711 350 *            8,309,000

英德市 441881000 29675 6964 22711 350 0.8            8,309,000

潮州市 1036 7 1029 350 *              248,990

潮州市本级 445100000 522 0 522 350 0.6              109,620

湘桥区 445102000 65 0 65 350 0.6               13,650

凤泉湖高新区 445195000 0 0 0 350 0.6 非建制区

潮安区 445103000 449 7 442 350 0.8              125,720

枫溪区代管 445191000 0 0 0 350 0.8 非建制区

饶平县 4773 137 4636 350 *            1,670,550

饶平县 445122000 4773 137 4636 350 1            1,670,550

揭阳市 2242 0 2242 350 *              606,830

揭阳市本级
（不含普侨区）

445200000 0 0 0 350 0.6               62,790 全部为空港经济区资金

-

2
0

-

地区
地区
编码

2021学年义务教育
寄宿制公办学校在校生（人）

补助
标准

（元/人）

省财政分
担比例

省财政提前下达金额 备注

合计 小学 初中

揭阳市本级
（普侨区）

0 0 0 350 0.8                    -

榕城区 445202000 0 0 0 350 0.6                    -

空港经济区代管(榕城区) 445292000 299 0 299 350 0.6 非建制区

揭东区 445203000 1943 0 1943 350 0.8              544,040

蓝城区代管(揭东区) 445291000 0 0 0 350 0.8 非建制区

揭西县 2918 61 2857 350 *            1,021,300

揭西县 445222000 2918 61 2857 350 1            1,021,300

普宁市 8337 0 8337 350 *            2,917,950

普宁市 445281000 8337 0 8337 350 1            2,917,950

普侨区 445293000 0 0 0 非建制区

惠来县 4438 0 4438 350 *            1,553,300

惠来县 445224000 4438 0 4438 350 1            1,553,300

揭阳大南海石化工业区代
管(惠来县)

445294000 0 0 0 350 1 非建制区

云浮市 32141 8600 23541 350 *            8,935,780

云浮市本级 445300000 910 0 910 350 0.6              191,100

云城区 445302000 7767 530 7237 350 0.8            2,174,760

郁南县 445322000 16058 5937 10121 350 0.8            4,496,240

云安区 445303000 7406 2133 5273 350 0.8            2,073,680

新兴县 21348 9772 11576 350 *            5,977,440

新兴县 445321000 21348 9772 11576 350 0.8            5,977,440

罗定市 51494 17437 34057 350 *           14,418,320

罗定市 445381000 51494 17437 34057 350 0.8           14,418,320

-

2
1

-

附件3

- 22 -

抄送：省教育厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 12 月 19 日印发

- 23 -

抄送：省教育厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 12 月 19 日印发

- 24 -